

УТВЕРЖДАЮ

Директор ООО «Ломбард
«Вашъ финансовый партнеръ»»

Мороков В.А.

10.01.2016

**Информация об условиях предоставления,
использования и возврата потребительского займа.
Общие условия договора потребительского займа**

1. Сведения о кредиторе (ломбарде) - далее ломбард, займодавец.
Займодавец — ООО «Ломбард «Вашъ финансовый партнеръ», адрес местонахождения постоянно действующего исполнительного органа и почтовый адрес Общества: 344064, г. Ростов-на-Дону, ул. Таганрогская, 116г, контактный телефон (863) 262-51-78, включен в реестр специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями с присвоением учетного номера ЮЛ6100506679 (уведомление от 11.12.2015).
2. Требования к заемщику, установленные ломбардом, выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа:
 - 2.1 Заемщиком может быть гражданин РФ, иностранный гражданин и лицо без гражданства, достигший 18-летнего возраста, предъявивший документ, удостоверяющий личность, а также иные документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001г «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ (далее - Закон № 115-ФЗ).
- Примечание: в случаях и порядке, установленных Законом № 115-ФЗ, ломбард вправе отказать клиенту в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом или приостановить эту операцию.
- 2.2 Обязательным условием предоставления займа является предоставление заемщиком обеспечения путем передачи в залог ломбарду имущества: ювелирных и/или иных бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, принимаемых ломбардом.
 - 2.2.1 Обязательным условием передачи имущества в залог является его принадлежность заемщику на праве собственности, отсутствие залога этого имущества третьим лицам и то, что закладываемое имущество не является предметом спора с третьими лицами. Подписывая залоговый билет, заемщик подтверждает указанное обстоятельство.
3. Предоставление займа и прием вещи в залог осуществляется при обращении заемщика в ломбард, после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета и индивидуальных условий договора потребительского займа. Заявление о предоставлении потребительского займа заемщиком не оформляется, дополнительных документов для предоставления займа не требуется.
4. Вид предоставленного потребительского займа: краткосрочный заем под залог ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней.
5. Сумма займа, который может быть предоставлен заемщику под залог, определяется Ломбардом в зависимости от вида и качества закладываемого имущества, от срока пользования займом, от того, выполняли ли заемщик свои обязательства по предыдущим договорам с Ломбардом, и от ожидаемой цены и сроков реализации имущества в случае его не востребоваания.
Срок пользования займом устанавливается по желанию заемщика в пределах от 2 до 60 дней. День получения займа (день залога имущества) и день погашения обязательств заемщика (день выкупа) считаются днями пользования займом.
6. Займы выдаются в российских рублях.
7. Займы предоставляются путем выдачи наличных денежных средств.
8. Процентная ставка за пользование займом в период до 30 дней составляет от 5,1 процента до 10 процентов в месяц, что составляет от 61,2 до 120 процентов годовых и зависит от суммы займа и периода фактического пользования займом.
Конкретные процентные ставки по каждому займу указываются в индивидуальных условиях договора потребительского займа и в залоговом билете.
9. Иные платежи заемщика (кроме процентов за фактический срок пользования займом) по договору займа не предусмотрены.
10. Диапазон значений полной стоимости предоставляемого займа (ПСК) по предоставляемому ломбардом виду займа составляет от 61,2 до 120 процентов годовых.
11. Возврат потребительского займа с процентами осуществляется единовременно. Заем может быть погашен досрочно в любое время полностью или частично.
12. Заем с процентами возвращается путем внесения наличных денежных средств в кассу филиала Ломбарда (по месту выдачи займа). Плата за прием наличных денежных средств в погашение займа и уплату процентов за пользование им Ломбардом не взимается.

13. Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до момента получения денежных средств по договору займа.
14. Исполнение обязательств заемщика по договору займа обеспечивается залогом, который передается Ломбарду. Если заем не погашен в установленный договором займа срок, ломбард вправе обратиться взыскание на заложенную вещь по истечении льготного месячного срока в соответствии с Федеральным законом «О ломбардах». Днем начала течения льготного месячного срока считается день, следующий за днем возврата займа, указанным в залоговом билете.
15. В случае нарушения Заемщиком срока возврата займа Займодавец вправе потребовать уплаты неустойки в размере 0,05 процента от суммы невозвращенного займа за каждый день просрочки его возврата.
16. Заемщик не обязан заключать иные договоры в связи с получением займа, кроме договора займа в ломбарде, оформляемого залоговым билетом. Дополнительные услуги за отдельную плату заемщику ломбардом не предлагаются.
17. Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика в рублях: сумма расходов Заемщика не зависит от изменения процентной ставки, так как она является фиксированной за все время действия договора займа. Заем предоставляется в российских рублях, поэтому сумма расходов заемщика не зависит от курса иностранных валют.
18. Курсы иностранных валют не применяются, поскольку заем выдается и погашается в российских рублях.
19. Заемщик информирован, что он вправе запретить уступку ломбардом третьим лицам прав (требований) по договору займа.
20. Краткосрочные займы под залог движимого имущества выдаются без указания на конкретную цель получения займа, от заемщика не требуется информации об использовании займа.
21. Специальная подсудность споров по искам Ломбарда к Заемщику не установлена. Подсудность определяется по общим принципам, установленным действующим российским законодательством.
22. Ломбард производит страхование в пользу заемщика риска утраты и повреждения вещи, принятой в залог. При наступлении страхового случая обращение в страховую компанию, сбор и передача документов, иные действия, необходимые для получения выплат от страховой компании, осуществляются Ломбардом. Ломбард также по поручению Заемщика получает из страховой компании выплату страхового возмещения, которую обязан в 5-дневный срок передать Заемщику за вычетом требований Ломбарда к Заемщику по договору займа. Указанные действия осуществляются Ломбардом на основании поручения Заемщика, оформленного подписью Заемщика в залоговом билете.
23. Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в целях многократного применения, к ним в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.
24. Ломбард и Заемщик согласовывают индивидуальные условия договора потребительского займа, которые наряду с «Общими условиями договора займа» являются обязательной составной частью договора потребительского займа.
25. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского займа, действуют положения договора займа в ломбарде, оформленного залоговым билетом и индивидуальных условий договора потребительского займа, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О ломбардах», Федерального закона «О потребительском кредите (займе)» и других законодательных актов РФ.